第３回 基本問題・影響調査専門調査会
女性の活躍促進ワーキング・グループ議事要旨

（開催日時等）

１  日 時  平成２４年１１月１日（木） 17：00～19：00

２  場 所  中央合同庁舎第４号館 1214 特別会議室

３ 出席者

座長   鹿嶋敬    実践女子大学教授

座長代理 辻村みよ子  東北大学大学院法学研究科教授

委員   上村敏之   関西学院大学教授

     碓井光明   明治大学大学院教授

榊原智子   読売新聞東京本社編集局社会保障部

中窪裕也   一橋大学大学院教授

藤谷武史   東京大学社会科学研究所准教授

巻 美矢紀  千葉大学大学院准教授

山本隆司   東京大学大学院教授

（議事次第）

  １ 開会

２ 公共調達分野における検討

３ 閉会

（配布資料）

資料１：公共調達における女性の活躍促進に向けたＷＧの論点

資料２：地方公共団体の公共調達等における男女共同参画等の推進に関する取組事例集

資料３：各府省の公共契約における男女共同参画及びワーク・ライフ・バランスの評価項目の設定状況

について

資料４：都道府県及び政令指定都市の企業認証制度等における基準について

資料５：ダイバーシティ推進による経営効果について

資料６：障害者優先調達推進法について

資料 7-1：碓井委員提出資料

資料 7-2：藤谷委員説明資料

資料 7-3：辻村委員提出資料

資料８：財務省提出資料

参考資料１：基本問題・影響調査専門調査会報告書（平成 24 年 2 月） 抜粋

参考資料２：女性の活躍の効果に関する調査等の事例 (未定稿)

参考資料３：平成 24 年度中小企業者に関する国等の契約の方針（平成 24 年６月 22 日閣議決定）

参考資料４：米国における女性を支援する公共調達の取組事例

（議事概要）

・事務局より資料等についての説明を行った後、碓井、藤谷委員から論点に沿った意見表明が行われた。

その後、財務省担当者から会計法における考え方等について説明を受け、自由討議を行った。